



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M [sum@sum.dk](mailto:sum@sum.dk)  
W [sum.dk](http://sum.dk)

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 22. oktober 2013  
Enhed: Sygehuspolitik  
Sagsbeh.: SUMMAR  
Sags nr.: 1304753  
Dok nr.: 1318291

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 25. september 2013 stillet følgende spørgsmål nr. SUU 987 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sophie Hæstorp Andersen (S) .

Spørgsmål nr. SUU 987:

"Regeringen har fået udarbejdet en strategisk business case vedr. etablering af partikelterapi til behandling af kræftpatienter i Danmark, men business casen indeholder ikke oplysninger om det norske valg af tre regionale kompakt-anlæg frem for ét større traditionelt anlæg. Får det norske valg ministeren til at genoverveje den danske beslutning om et enkelt anlæg i Skejby?"

Svar:

Arbejdet med den strategiske business case er afsluttet før sommerferien 2013. Den nytiltrådte norske regerings udmelding, jf. mit svar på spm. 986 fra samme spørger, om at der fortsættes med udredning af en regional model med flere centre, er naturligvis interessant. Ministeriet vil sammen med øvrige interessenter i processen med at etablere et nationalt center for partikelterapi i Danmark følge det norske udredningsarbejde, bl.a. ifht. teknologivurdering m.v., idet der, som nævnt i en række tidligere svar til samme spørger, endnu ikke er truffet beslutning om valg af teknologi, jf. også ekspertpanelets rådgivning til Sundhedsstyrelsen.

At der på det nuværende grundlag planlægges etableret et center for partikelterapi i Danmark beror på specialeplanlægningen, hvor bl.a. overvejelser om antal patienter og kompleksitet i behandlingen er tilgrundliggende hensyn for at sikre den bedst mulige kvalitet i behandlingen.

For så vidt angår den danske proces, er der således ikke lagt op til at der er en forudbestemt sammenhæng mellem valget af organisering og valget af teknologi, hvilket – som tidligere nævnt - bl.a. følger anbefalingerne fra det internationale ekspertpanel.

I forhold til sammenligningen med Norge kan det i øvrigt bemærkes, at Sundhedsstyrelsen vurderer, at Norge på sundhedsområdet ikke har samme tradition for at samle højt specialiseret behandling, som vi har i Danmark. Det vil således fx kunne forekomme i en eventuel norsk organisering med flere centre, at det enkelte center vil behandle meget få patienter inden for de enkelte patientgrupper.

Med venlig hilsen

Astrid Krag / Marie Rønde